
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600340

340

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: CONVITE 1/2021-0001
ESPECIE: CONTRATO nº 20210083. Origem: CONVITE 1/2021-0001/PMJ. CONTRATANTE:
Fundo Municipal de Educação de Juruti- Pará. Contratada(o): SERRAO OLIVEIRA E PRINTES
LTDA, CNPJ: 33.662.335/0001-24. Valor: R$ 301.312,74 (trezentos e um mil trezentos e
doze reais e setenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: Até 19/01/2022. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENGENHARIA CIVIL PARA MANUTENÇÃO DE ESCOLAS, CONTEMPLANDO TODOS OS
ELEMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONCEPÇÃO DAS MESMAS. ESCOLA ZELINDA DE SOUZA
QUIMARAES; ESCOLA MARIA DA SAUDE PINHEIRO CUNHA; ESCOLA RAIMUNDO COELHO;
ESCOLA ANA MARIA ALBUQUERQUE; IGARAPE AÇUL; ESCOLA MARIA DO CARMO MENEZES;
MIRI; ESCOLA SÃO SEBASTIÃO ANEXOS I E II, TERRA PRETA DO SALÉ. As escolas a serem
atendidas com as manutenções, encontram-se na necessidade em caráter de urgência de
reforma a correções de todas as patologias existente, pois as mesmas precisam de todos
os espaços em bom estado de conservação para o uso normal de suas atividades antes do
início das aulas. Data da Assinatura: 19/10/2021. Ordenador de Despesa: WILSON
MARQUES NAVARRO JUNIOR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
D ES P AC H O

Objeto: Ratificação de Dispensa de Licitação fundamentada no Art. 25 da Lei nº 8.666/93
de 21 de junho de 1993, e considerando o que consta do processo administrativo de
inexibilidade nº 6/2021-00009, cujo objeto é contratação de empresa para aquisição de
bibliotecas infantis. Visando atender as necessidades das unidades das unidades
educacionais da rede publica municipal de ensino de Mãe do Rio - PA.

Ratifico, conforme prescreve o Art. 26 do estatuto das licitações, a declaração
de inexigibilidade de licitação, o despacho do Ilmo. Sr. João Victor da Silva Castro,
presidente da Comissão de Licitação, em 23 de novembro de 2021. Determinando que se
proceda a publicação do devido extrato.

MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Origem: Inexibilidade nº 6/2021-00009. Contrato nº 20210507. Contratante:
Fundo Manut. Desen. Educ. Básica e Vlriz. Prof. Educ, CNPJ nº 29.895.540/0001-62.
Contratada: N. S. F. Distribuidora de Livros EIRELI, CNPJ: 05.913.238/0001-21. Valor de
R$48.860,00. Vigência do contrato: 23/11/2021 a 31/12/2021. Data de assinatura:
23/11/2021.

JOAO VICTOR DA SILVA CASTRO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 397/2021/CPL

Beneficiária: PRIMMA SERVIÇOS & ASSISTÊNCIA POSTUMA LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº
00.991.744/0001-15, vencedora do Lote Único: 01, perfazendo o valor total de: R$
432.690,00 (Quatrocentos e trinta e dois mil seiscentos e noventa reais). Vigência da Ata:
12 meses a partir da assinatura. Oriunda do Pregão Eletrônico nº 116/2021-CPL/PMM.
Processo Licitatório nº 22.397/2021-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS E
TRANSLADO, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DOS POSSÍVEIS ÓBITOS DE
PACIENTES ATENDIDOS PELO PROGRAMA DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO (TFD) E
PACIENTES REFERENCIADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS DO MUNICÍPIO
DE MARABÁ-PA.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 471/2021-FMS/PMM. Processo Administrativo nº
20.028/2021-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 107/2021-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: aquisição de alimentos estocáveis para atender a demanda
da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá/PA. Empresa: BELICHE EIRELLI, inscrita no
CNPJ sob n° 12.463.041/0001-01, Valor: R$ 114.050,94 (cento e catorze mil, cinquenta
reais e noventa e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 10 122 0001 2.047 Manutenção
Secretaria Municipal de Saúde - SEDE, 10 301 0082 2.051 Programa Atenção Básica de
Saúde - PAB, 10 302 0084 2.062 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 305
0085 2.065 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 305 0082 2.066 Manutenção
Ações Saúde Trabalhador - CEREST, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de
consumo. DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2021. Valmir Silva Moura - Secretário
Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 472/2021-FMS/PMM. Processo Administrativo nº
20.028/2021-PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 107/2021-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: aquisição de alimentos estocáveis para atender a demanda
da Secretaria Municipal de Saúde de Marabá/PA. Empresa: PIONEIRA DISTRIBUIDORA LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 32.320.881/0001-14, Valor: R$ 17.773,60 (Dezessete mil, setecentos
e setenta e três reais e setenta centavos) Dotação Orçamentária: 10 122 0001 2.047
Manutenção Secretaria Municipal de Saúde - SEDE, 10 301 0082 2.051 Programa At e n ç ã o
Básica de Saúde - PAB, 10 302 0084 2.062 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH,
10 305 0085 2.065 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 305 0082 2.066
Manutenção Ações Saúde Trabalhador - CEREST, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00
Material de consumo. DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2021. Valmir Silva Moura
- Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato Nº 101/2021-SEMED-PMM - Processo Nº 16.221/2021-PMM, Convite
Nº 013/2021-CEL/SEVOP. Objeto Contratação de empresa de engenharia para execução
dos serviços de construção de muro e mourão na Escola Geraldo Luiz Gonzaga, localizada
na Vila São Raimundo, zona rural do Município de Marabá/PA. Empresa: WF Lima
Engenharia EIRELI - ME, CNPJ Nº 27.260.556/0001-73, Valor R$ 149.950,41 (cento e
quarenta e nove mil novecentos e cinquenta reais e quarenta e um centavos). Recursos:
Salario Educação/Erário Municipal. Início da Vigência: 23/11/2021. Término da Vigência:
23/07/2022. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

Extrato de Contrato Nº 103/2021-SEMED-PMM - Processo Nº 18.626/2021-PMM, Tomada
de Preços Nº 047/2021-CEL/SEVOP. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
conclusão da construção do NEI Deodoro de Mendonça, localizado na rua 05 de abril, Nº
470, Bairro Marabá Pioneira, No Município de Marabá/PA. Empresa: WF Lima Engenharia
EIRELI - ME, CNPJ Nº 27.260.556/0001-73, Valor R$ 632.501,74 (seiscentos e trinta e dois
mil quinhentos e um reais e setenta e quatro centavos). Recursos: Salario Educação/Erário
Municipal. Início da Vigência: 23/11/2021. Término da Vigência: 23/04/2023. Marilza de
Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 180/2021 - FMS. Processo
Administrativo nº 19.423/2020-PMM, Pregão Eletrônico nº 145/2020-CPL/PMM.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá/PA. Contratado: D L HOSPITALAR
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ n° 03.602.727/0001-3.7 Objeto do
Contrato Original: aquisição de medicamentos para suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde e das unidades vinculadas. Objeto do presente Termo Aditivo: O
presente termo aditivo tem por objetivo aditivar o valor/quantitativo do referido contrato
em aproximadamente 24,98%, correspondente a R$ 63.042,45 (sessenta e três mil,
quarenta e dois reais e quarenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 17 de novembro
de 2021. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA .

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 182/2021 - FMS. Processo
Administrativo nº 19.423/2020-PMM, Pregão Eletrônico nº 145/2020-CPL/PMM.
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá/PA. Contratado: PONTES HOSPITALAR
LTDA, CNPJ sob n° 63.822.597/0001-70 Objeto do Contrato Original: aquisição de
medicamentos para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e das
unidades vinculadas. Objeto do presente Termo Aditivo: O presente termo aditivo tem por
objetivo aditivar o valor/quantitativo do referido contrato em aproximadamente 23,92%,
correspondente a R$ 126.387,75 (cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e sete reais
e setenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2021. Valmir Silva
Moura - Secretário Municipal de Saúde de Marabá - Marabá/PA.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2021-CPL/PMM

Processo Licitatório nº 19.193/2021-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPROGRAFIA E
ENCADERNAÇÃO DE DOCUMENTOS. Onde sagrou vencedora a empresa: L. A. QUEIROZ
EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 34.791.063/0001-25, vencedora do Lote Único: 01,
perfazendo o valor total de: R$ 109.000,00 (Cento e nove mil reais), pelo que H O M O LO G O
o resultado final. UASG: 927495.

Marabá/PA, 24 de novembro de 2021.
VALMIR SILVA MOURA

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Informamos que houve retificações na publicação no Diário Oficial da União -
DOU do dia 24 de agosto de 2021, referente ao Processo Administrativo nº 13.740/2021-
PMM, autuado na modalidade Pregão Eletrônico nº 075/2021/CPL/PMM, objeto: aquisição
de 02 (dois) veículos, tipo van, para atender as necessidades do Centro Integrado da
Pessoa Idosa e CRAS Volante, vinculados aos Programas e Projetos da Secretaria Municipal
de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários - SEASP. Empresa: FRP MAQUINAS
E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 37.532.344/0001-51 Onde se lê:
contrato nº 337/2021/SEMAD; Leia-se: contrato nº 337/2021/SEASPAC.

NADJALÚCIA OLIVEIRA LIMA
Secretária Municipal de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210712

TOMADA DE PREÇOS Nº 03-2021, Objeto: Construção de um espaço educativo rural - 06
salas com quadra coberta. Termo de compromisso de Emendas nº 202103729- 1, ID da
obra 3185121 processo nº 23400.004431/2020-90 EMEF Magalhães Barata Projeto FNDE
km 95 norte, para atender as demandas do Fundo Municipal de Educação de Medicilândia-
PA CONTRATO N° 20210712. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratado:
E V S SERVICOS, COMERCIO E CONSTRUCOES EIRELI, no valor total de R$ 2.687.693,22 (dois
milhões, seiscentos e oitenta e sete mil, seiscentos e noventa e três reais e vinte e dois
centavos). Vigência: 18 de Novembro de 2021 a 18 de Novembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210711

PREGÃO Nº 049/2021 PE SRP, Objeto: prestação de serviços de buffet e decoração de
ambientes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATO N°
20210711. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: CLAUDIA NASCIMENTO
STELMACHTCHUK SAMPAIO 96132345272, no valor total de R$ 22.752,00 (vinte e dois mil,
setecentos e cinquenta e dois reais). Vigência: 16 de Novembro de 2021 a 16 de Novembro
de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210717

PREGÃO Nº 049/2021 PE SRP, Objeto: prestação de serviços de buffet e decoração de
ambientes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. CONTRATO
N° 20210717. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratado: CLAUDIA
NASCIMENTO STELMACHTCHUK SAMPAIO 96132345272, no valor total de R$ 163.240,00
(cento e sessenta e três mil, duzentos e quarenta reais). Vigência: 22 de Novembro de
2021 a 22 de Novembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210718

PREGÃO Nº 049/2021 PE SRP, Objeto: prestação de serviços de buffet e decoração de
ambientes para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Medicilândia e suas
Secretarias. CONTRATO N° 20210718 . Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
MEDICILANDIA. Contratado: CLAUDIA NASCIMENTO STELMACHTCHUK SAMPAIO
96132345272, no valor total de R$ 195.055,00 (cento e noventa e cinco mil, cinquenta e
cinco reais). Vigência: 22 de Novembro de 2021 a 22 de Novembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210713

PREGÃO Nº 040/2021 PE SRP, Objeto: fornecimento de medicamentos hospitalares,
fitoterápicos e psicotrópicos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATO N° 20210713. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: BIS
COMERCIO & SERVICOS LTDA, no valor total de R$ 500.790,40 (quinhentos mil, setecentos
e noventa reais e quarenta centavos). Vigência: 17 de Novembro de 2021 a 31 de
Dezembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210714

PREGÃO Nº 040/2021 PE SRP, Objeto: fornecimento de medicamentos hospitalares,
fitoterápicos e psicotrópicos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATO N° 20210714. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: D M C
MESSIAS EIRELI, no valor total de R$ 599.443,40 (quinhentos e noventa e nove mil,
quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta centavos). Vigência: 17 de Novembro de
2021 a 31 de Dezembro de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210715

PREGÃO Nº 040/2021 PE SRP, Objeto: fornecimento de medicamentos hospitalares,
fitoterápicos e psicotrópicos, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATO N° 20210715. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: D P
AGUIAR EIRELI, no valor total de R$ 600.024,50 (seiscentos mil, vinte e quatro reais e
cinquenta centavos). Vigência: 17 de Novembro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-26T02:51:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




